














目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 28
[...]
q ：暴雨量，L/s·ha。

T：初期雨水时间，取 15分钟（900s）。

根据张晨等人在《基于 SWMM的普宁市排水系统模拟研究》（能源与环保，

2017年第 5期），普宁市暴雨强度公式为：

式中：q——设计暴雨强度（升/秒·公顷）；

p——重现期（年），重现期一般选用 0.5-3 年，取 1年。

t——集水时间（分钟），t=t1+mt2。其中，t1——地面集水时间（分钟），取

15 min； t2——管渠内雨水流行时间（分钟），取 5 min。

由此算得普宁市暴雨强度为 244.53升/秒·公顷，厂区汇水面积约 0.313公顷，

则初期雨水最大收集量约 55.11m3 /次。

由于每次降雨量不均匀，全年初期雨水量的统计不宜采用最大初期雨水进行

计算。本报告取下雨初期 15min的时间来计算初期雨水，普宁市多年年平均降雨

量 2124.7mm，每次降雨历时按 3h 计算。计算过程如下：2124.7mm×（15/180）

min×0.8（径流系数） ×3130m2=443.4m3/a。本次评价参考郑腾飞,刘显通,万齐林,

于鑫.近 50年广东省分级降水的时空分布特征及其变化趋势的研究[J].热带气象学



38

报,2017,33(02):212-220.中广东省各月降水天数的统计数据，每年有雨天数按照 153

天计算，则初期雨水的收集量约为 2.9m3 /次。一旦下雨时，打开雨污池阀门（雨

污池与雨水管道互通），前 15min厂区内初期雨水通过雨水管道汇入雨污池暂存

后关闭雨污池阀门，其余雨水可通过雨水管网排放。

项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水、初期雨水汇入自建污水处理

设施（一级混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二级混凝沉淀），经处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及里湖镇污水处理厂进水

水质要求的较严值标准后，通过污水管网排入里湖镇污水处理厂进一步处理。初

期雨水与生产废水产生浓度参考《普宁市里湖镇凉果废水综合整治工程环境影响

评价报告书》（环评批复：揭市环审〔2020〕2号）中的数据进行分析，并结合项

目实际情况，本项目污水中各污染物按其多次检测的平均值计（TP浓度检测值变

化较大，按最大值进行计算），并结合项目实际情况，本项目污水中各污染物产

排情况详见下表。

表 4-1 项目废水污染物产生量及排放量

类别
排水

量 t/a
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

生产废水、初

期雨水
1622.2
82

产生浓

度 mg/L 9021 3000 1500 67.5 119 21

产生量 t/a 14.634
6 4.8668 2.433

4 0.1095 0.193
1

0.03
41

生活污水 72

产生浓

度 mg/L 300 200 150 30 — —

产生量 t/a 0.0216 0.0144 0.010
8 0.0022 — —

综合废水
1694.2
82

产生浓

度 mg/L
8650.3
935

2881.01
15

1442.
6306

65.906
4

113.9
430

20.1
076

产生量 t/a 14.656
2 4.8812 2.444

2 0.1117 0.193
1

0.03
41

广东省《水污
1694.2
82

排放浓

度 mg/L 250 130 150 25 30 4



39

染物排放限

值》

（DB44/26-2
001）第二时

段三级标准

及里湖镇污

水处理厂进

水水质要求

的较严值标

准

排放量 t/a 0.4236 0.2203 0.254
1 0.0424 0.050

8
0.00
68

根据对《普宁市里湖镇凉果废水综合整治工程环境影响报告书》中凉果企业

污水水质的监测与分析，当污水中电导率在 40ms/cm左右时，污水中含盐量约为

3%。通过要求在各企业内部根据生产规模大小而增设污水储存调节池、配套预处

理设备、药剂及运行操作（控制 PH值、含盐量小于 3%及各厂排放小时废水量）

稳定水质，可以保证污水生化处理系统稳定运行。而对于本项目进水电导率的控

制可以通过污水储存调节池均衡水质措施减少盐的使用量来进行控制。

表 4-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW00
1

116.0103
161°

23.210387
8°

0.1694
282

里

湖

镇

污

水

处

理

厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

里

湖

镇

污

水

处

理

厂

PH 6~9
CODcr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

表 4-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

综

合

废

水

CODcr
BOD5
SS

氨氮、

总氮

里湖

镇污

水处

理厂

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

TW0
01

自建

污水

处理

措施

一级

混凝

沉淀+
水解

酸化+

DW0
01

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处



40

总磷、

电导

率（含

盐量）

冲击型排

放

接触

氧化+
二级

混凝

沉淀

理设施排放口

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODcr

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及里湖镇污

水处理厂进水水质要求的

较严值标准要求

250
BOD5 130
SS 150
氨氮 25
总氮 30
总磷 4

电导率（含盐

量）
40ms/cm（3%）

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/
（t/a）

1 DW001

CODcr 250 0.0017 0.4236
BOD5 130 0.0009 0.2203
SS 150 0.0010 0.2541
氨氮 25 0.0002 0.0424
总氮 30 0.0002 0.0508
总磷 4 0.00003 0.0068

全厂排放口总计

CODcr 0.4236
BOD5 0.2203
SS 0.2541
氨氮 0.0424
总氮 0.0508
总磷 0.0068

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），制定本项目水污染物监测计划如下：

表4-6 项目水污染监测计划
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理设施

处理前/处理后

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

氮、总磷、电导

率（含盐量）

1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及里湖

镇污水处理厂进水水质要求的较严值标准

5、废水处理措施依托可行性



41

本项目所产废水主要是生活污水、生产废水、初期雨水。综合废水产生量为

1694.282t/a（6.8t/d）。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷等。项目

自建一套污水处理设施（一级混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二级混凝沉淀），建

设处理规模为 45m3/d，可以满足本项目的污水处理规模需求。

生产废水 废水调节池 一级混凝池 一级沉淀池 水解酸化池

接触氧化池兼氧池二级混凝池二级沉淀池达标排放

污泥池 板框压滤机 污泥

滤液

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1）调节池：为了保证核心处理系统可以稳定运行，必须保证原水水质基本稳

定。因此，设置污水调节池，以对原水做均质均量，使其充分混合均匀调节池内

裝有液位计以便连续监测其液位，控制水泵启闭。

2）混凝气浮法：利用高压溶气水的浮力，利用高度分散的微小气泡作为载体

粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水

面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沬，实现固液或液液分离。

两者均有对废水水量、水温和浓度变化适应强，除磷、脱氮、脱色效果好；

管理操作方便等优点，混凝气浮法在气浮过程增加了水中的溶解氧，浮渣含氧，

不易腐化，有利于后续处理；气浮池表面负荷高，水力停留时间短，池深浅，体

积小；浮渣含水率低，排渣方便；投加絮凝剂处理废水时，所需的药量较少。因

此本项目预处理工艺采用混凝气浮法。

3）水解酸化+接触氧化+二沉池：水解酸化池内挂满具有巨大表面积的生化填

料，通过吸附在生化填料上的兼氧型微生物的作用，消化和降解有机污染物，将

大分子难降解的污染物分解成小分子和易降解的物质，提高污水的可生化性。水



42

解酸化出水后出水进入接触氧化池，在风机曝气供氧状态下，池内填料上吸附的

微生物通过好氧作用将水中污染物质分解消化，使水质得到净化，含微生物悬浮

颗粒的污水进入沉淀池，沉淀池内投加絮凝药剂，增强废水屮的悬浮物凝聚和沉

降性能，使悬浮物在沉淀区屮沉降分离。

综上所述，本评价认为该方案从技术、经济、治理效果以及实际使用的经验

上是可行的。

6、污水排入里湖镇污水处理厂可行性

项目的生活污水量为 0.29m3/d、生产废水量 6.414m3/d，初期雨水量 2.9m3 /次，

项目产生废水经自建污水处理设施，处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及里湖镇污水处理厂进水水质要求的较严值

标准后，通过污水管网排入里湖镇污水处理厂进一步处理。

①处理工艺及处理能力

里湖镇污水处理厂位于河头村东北侧，榕江与火烧溪交汇处，占地面积约

13334m2，纳污范围包括河头村、富美村、新松村、新池内村、里湖居委等，纳污

面积约为 4km2，服务人口约 4.5万人。根据《普宁市里湖污水处理厂配套管网工

程可行性研究报告》，设计总处理规模为 1 万 m3/d，采用“A/A/O 微曝氧化沟”工

艺处理废水，污水处理厂尾水达到普宁市里湖镇污水处理厂出水水质执行国家标

准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准二者严者后，

通过地下铺设的暗管引至石牌溪排放，最终排入火烧溪。

②对污水处理厂的冲击性分析

项目的生活污水量为 0.29m3/d、生产废水量 6.414m3/d，初期雨水量 2.9m3 /次，

仅占里湖镇污水处理厂工程处理能力（1万吨/日），雨天占比为 0.096%，晴天占

比 0.07%。

纳污范围包括河头村、富美村、新松村、新池内村、里湖居委等，纳污面积

约为 4km2 ，服务人口约 4.5 万人。根据《用水定额第 3 部分 :生活》

（DB44T1461.3-2021），用水量按表 2“城镇居民-小城镇”取 140L/人·d，则居民综



43

合用水量为 6300m3/d，排放系数按 0.9计算，居民生活污水排放量为 5670m3/d。

因此，里湖镇污水处理厂的现阶段处理量约为 5670m3/d。项目废水排放量占处理

余量（4330吨/日），雨天占其处理能力的 0.222%，晴天占其处理能力的 0.155%，

因此，该项目对里湖镇污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小。

且项目外排污水为经处理后的综合废水（生活污水、生产废水、初期雨水），

污水水质与城市污水处理厂进水水质类似，项目污水经自建污水站处理后可满足

里湖镇污水处理厂进水水质要求，进入污水处理厂后，对其微生物菌种基本无影

响，经该污水理厂进一步处理后，CODcr、BOD5等有机污染物降解明显，对水环

境影响较小。

本次项目废水处理设施效果参照《1422 蜜饯制作行业系数手册》、《村镇生

活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）以及类别同类行业污染治

理效率进行分析，处理效果预计见下表。

表 4-7 项目废水排放浓度与污水厂进水要求对比情况

③小结

本项目产生的生活污水、产生废水处理后纳入里湖镇污水处理厂处理系统是

可行的，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响，故评价

序

号
项目 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

1 收集池 水质
8650.393
454

2881.01
1544

1442.63
0566

65.9064
046

113.942
9906

20.1075
8658

2 一级混凝

沉淀

去除

率
50% 30% 70% 20% 20% 20%

出水

水质
4325.196
727

2016.70
808

432.789
1697

52.7251
2368

91.1543
9248

16.0860
6926

2 水解酸化+

接触氧化

去除

率
90% 92% 20% 65% 65% 70%

出水

水质
432.5196
727

161.336
6464

346.231
3358

18.4537
9329

31.9040
3737

4.82582
0778

3 二级混凝

沉淀

去除

率
50% 30% 70% 20% 20% 20%